de la vigencia 2023-2024 del Sistema General de Regalías (SGR) y adicionó el presupuesto del 

bienio 2025-2026 incorporando la Disponibilidad Inicial del bienio 2025-2026 y otros ingresos del 

sistema establecidos en la Ley 2441 de 2024, incorporando al presupuesto del bienio 2025-2026, 

por concepto del 5% del mayor recaudo, la suma de CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL 

QUINIENTOS SETENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA y TRES MIL 

OCHOCIENTOS CINCO PESOS ($483.578.893.805) para ser ejecutados bajo el concepto 

“Emprendimiento y Generación de Empleo” del presupuesto del inversión del Sistema General de 

Regalías. 

En ese mismo sentido, el Decreto 0380 de 2025, ”Por el cual se incorpora al presupuesto del bienio 
2025-2026 del Sistema General de Regalías el mayor recaudo generado en la bienalidad 2023-
2024”, incorporó al presupuesto del bienio 2025-2026, por concepto del 5% del mayor recaudo, la 
suma de TREINTA Y CINCO MIL CIENTO NUEVE MILLONES TRESCIENTOS CINCO MIL 
SESENTA Y SEIS PESOS ($35.109.305.066) para ser ejecutados bajo el concepto 
“Emprendimiento y Generación de Empleo” del presupuesto del inversión del Sistema General de 
Regalías. 

Por lo que, de acuerdo con las incorporaciones realizadas al Presupuesto del bienio 2025-2026 
enunciadas anteriormente, por concepto de 5% del mayor recaudo se tiene una disponibilidad total 
de QUINIENTOS DIECIOCHO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES CIENTO 
NOVENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y UN PESOS ($518.688.198.871) para ser 
ejecutados bajo el concepto de gasto “Emprendimiento y Generación de Empleo” del presupuesto 
de inversión del Sistema General de Regalías. 

El 15 de julio de 2025, la Comisión Rectora del SGR expidió el Acuerdo 13, “Por el cual se adiciona